
leiderdorp VERKEERSBESLUIT VOOR HET INSTELTEN VAN EEN

VOETGANGERSOVERSTEEKPLAATS OP DE VAN POELGEESTLAAN BIJ

WINKETCENTRUM SANTHORST TE LEIDERDORP

Postregistratien um mer: Zhg / 07 4834 / L43L45

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leiderdorp,

Overwegende:
dat bewoners en bezoekers vanuit het gebied rondom de Splinterlaan/Heemraadlaan
hebben gevraagd om een voetgangersoversteekplaats te realiseren in de vorm van
een zebrapad;
dat bij santhorst een winkelcentrum is gelegen dat een verkeer aantrekkende
werking heeft op zowel voetgangers als autoverkeer;
dat bij het winkelcentrum ook De Sterrentuin is gevestigd met publieke functies,
waar onder de bibliotheek;
dat bij het winkelcentrum wekelijks markt wordt gehouden
dat de Van Poelgeestlaan is ingericht als erftoegangsweg met een maximumsnelheid
van 30 km/u voor gemotoriseerd verkeer;
dat de Van Poelgeestlaan en het winkelcentrum Santhorst deel uitmaken van een
groter verblijfsgebied;
dat de richtlijnen voor inrichting van erftoegangswegen en verblijfsgebieden conform
de principes van Duurzaam Veilig aangeven dat de voorrang tussen weggebruikers
niet wordt geregeld door verkeersborden en/of wegmarkering;
dat het college van burgemeester en wethouders hiervan om moverende redenen
kan afwijken;
dat de veiligheid op 30-km/uur-erftoegangswegen wordt geborgd doordat er sprake
is van functiemenging en bestuurders zonder voorrangsregels en aparte functie-
inrichting gebruik maken van de zelfde ruimte;
dat voetgangers op een erftoegangsweg een eigen ruimte hebben, namelijk het
trottoir;
dat de Laan van ouderzorg en Van Poelgeestlaan onderdeel zijn van een veel
gebruikte route van gemotoriseerd verkeer naar de scholen aan de Vronkenlaan en
het bedrijventerrein De Baanderij;
dat er hierdoor nog steeds een deel verkeer rijdt dat geen bestemming of herkomst
heeft rondom de Van Poelgeestlaan/Laan van Ouderzorg;
dat een geschikte locatie voor een voetgangersoversteekplaats ligt zo dicht mogelijk
bij het kruispunt tussen de Laan van Ouderzorg en de Van poelgeestlaan;

dat een voetgangersoversteekplaats een schijnveiligheid suggereert aangezien in de
praktijk blijkt dat aan voetgangers vaak geen voorrang wordt verleend wanneer zij
gebruik willen maken van een zebrapad;
dat bij de gemeente geen cijfers bekend zijn van ongevallen met voetgangers die
rondom bedoelde kruising hebben plaatsgevonden;

ililililtililtiltilrilIilililillltilililtililililtilIiltil

GEMEENTEHUIS

WILLEM-ALEXANDERLAAN 1

2351 DZ LEIDERDORP-

POSTBUS 35

2350 AA LEIDERDORP

071 54 58 500

IN FO@LEIDERDORPNL

WWW.LEIDERDORP NL *ZOlDBz+8C6CC*



dat vooral oudere bewoners en jonge kinderen uit de w'rjk lopend gebruik maken van
deze kruising richting het winkelcentrum Santhorst, Sterrentuin en park De
Houtkamp;
dat vanwege deze reden en het subjectieve onveiligheidsgevoel bij voetgangers in
dit geval een uitzondering wordt gemaakt;
dat de voetgangersoversteekplaats op het aanwezige plateau komt te liggen om
daarmee de aanwezigheid ervan te kunnen benadrukken en de snelheid van het
autoverkeer te verminderen;
dat dit besluit bijdraagt aan het vergroten van de veiligheid op de weg en het
beschermen va n kwetsba re weggebruikers;
dat het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Leiderdorp,
overeenkomstig artikel 18, lid 1 onder d van de wvw i.994, het bevoegd gezag is
voor het nemen van dit verkeersbesluit en dat deze bevoegdheid op grond van het
mandaatbesluit van 21juni 201-0 is gemandateerd aan het hoofd van de afdeling
Beleid en op 29 januari 2013 gemandateerd aan de coórdinator cluster Ruimte van
de afdeling Beleid en de medewerkers Verkeer;
dat in het kader van artikel 24 sub a. van het Besluit Administratieve Bepalingen
inzake het Wegverkeer (BABW, besluit van 26 juli L990, 460, of zoals nadien
gewijzigd) overleg heeft plaatsgevonden met de adviseur van de politie, eenheid Den
Haag, waarbij is geadviseerd de voorgestelde maatregel(en) niet in te voeren
aangezien dit niet is conform de inrichtingsrichtlijnen zoals opgesteld door het CROW
behorend bij een erftoegangsweg en daardoor niet zijn te handhaven;
dat het college van mening is dat een uitzondering op deze locatie gerechtvaardigd is
aangezien er over de Van Poelgeestlaan een aanzienlijk deel niet-
bestemmingsverkeer rijdt, meer dan gebruikelijk op een erftoegangsweg;
dat door de verkeersadviseur van de politie tevens is aangeven dat bij een
wegbreedte zoals de Van Poelgeestlaan, te weten 6,0 meter, op grond van de
inrichtingsrichtlijnen CROW een VOP voorzien moet worden van een veilig rustpunt
halverwege de oversteek;
dat het college van mening is een uitzondering op deze locatie gerechtvaardigd is
aangezien de VOP is gelegen op een verhoogde kruising waardoor de snelheid van
het gemotoriseerd verkeer niet al te hoog zal zijn en er goed zicht is op voetgangers
die gebruik maken van het zebrapad;
dat zij tevens van mening is dat de breedte van de weg ter plaatse nauwelijks afwijkt
van de 6,0 meter en dat daarom de beperkte overschrijding van de breedte van
slechts 50 cm gerechtvaardigd is;

dat door de politie is aangegeven dat de oversteekintensiteit hier laag is, hetgeen de
aanwezigheid van een VOP niet logisch maakt;
dat het college van mening is dat een uitzondering op deze locatie gerechtvaardigd is
vanwege de veiligheidsbeleving van vooral kwetsbare voetgangers, te weten ouderen
en jonge kinderen op weg naar het winkelcentrum, scholen en bibliotheek, die er
gebruik van zullen maken;

Gelet op de bepalingen in de WVW 1994, het Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens
1990 (RW 1990) en het Besluit Administratieve Bepalingen inzake het Wegverkeer (BABW);



BESLUIT

L. Een voetgangersoversteekplaats zoals bedoeld in artikel 49 lid 2 van het RVV 1990 te
realiseren ter hoogte van het kruispunt Van Poelgeestlaan/Laan van Ouderzorg over
de Van Poelgeestlaan, zoals weergegeven op b'rjgevoegde situatietekening;

2. Deze verkeersmaatregel kenbaar te maken aan de weggebruiker door middel van het
aanbrengen van de witte zebramarkering op het wegdek en het plaatsen van bord L2

uit bijlage lvan het RVV 1990;
3. Dit besluit bij eerste mogelijkheid op de gebruikelijke wijze te publiceren in de

Staatscourant en in het Leiderdorps Weekblad en gedurende een periode van 6
weken, conform de Awb-procedure, ingaande vanaf publicatie in de Staatscourant,
ter inza j de balie van het gemeentehuis van Leiderdorp

rge en uders van Leiderdorp,

meun L.M. Driessen-Jansen

burgemeesterns

Datum: 6 maart 201-9

Als u het niet eens bent met dit besluit dan kunt u op grond van de Algemene wet
bestuursrecht binnen zes weken na de dag van verzending/uitreiking van dit besluit een
bezwaarschrift indienen bij het College van burgemeester en wethouders van Leiderdorp. Het
indienen van een bezwaarschrift schort de werking van dit besluit niet op. Het bezwaarschrift
moet tenminste uw naam en adres bevatten, de datum, een omschrijving van het besluit
waartegen bezwaar wordt gemaakt en de gronden van het bezwaar en voorzien zijn van uw
handtekening. Voorts wordt u verzocht een afschrift van het bestreden besluit mee te sturen
en kenbaar te maken op welk telefoonnummer u bereikbaar bent.

Het bezwaarschrift moet u sturen naar het College van burgemeester en wethouders van
Leiderdorp, Postbus 35, 2350 AA te Leiderdorp. Desgewenst kunt u de Voorzieningenrechter
van de Rechtbank, postbus 20302,2500 EH Den Haag, om het treffen van een voorlopige
voorziening verzoeken. Voor de behandeling van een dergelijk verzoek is griffierecht
verschuldigd. De griffie van de rechtbank zendt u ter betaling een acceptgiro toe.



'\r

3'6
aqfu

a:i
% 

- 
ir ...,

F:

t-
j

'\
It' -.i
' i \'\

@)

\}'à

-Í

-.^
-il-w
:

-ê


